1

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 025/2020

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às dezenove
horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a
Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença dos
Vereadores Adriano Horbach, como Presidente; Rogério Engster, como
Vice-Presidente; Nelson Vasconcelos Salvador, como Secretário, e
Cleiton Telocken, Gilmar Dilkin, Gilvani Bronca, Ivair Zanchetti, Luís
Fernando Horst e Paulo Germano Koste. Verificado o número
regimental, o Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a
Sessão. Cumprimentou os colegas, as representantes da Liga de Prevenção e
Combate ao Câncer de Roca Sales, os servidores da Casa e os profissionais
da imprensa presentes. De imediato, solicitou a leitura da Ata da Sessão
anterior. Lida, a mesma foi colocada para apreciação e votação do Plenário,
restando aprovada, por unanimidade. Após, solicitou a leitura dos
expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício nº 116/20,
encaminhando resposta aos ofícios e requerimentos dos Vereadores desta
Casa. Ofício nº 117/20, encaminhando resposta aos requerimentos dos
Vereadores desta Casa. Ofício nº 118/20, encaminhando cópia da Lei
Municipal nº 118/20, sancionada em 01 de setembro de 2020, para
arquivamento. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Projeto de Emenda à
Lei Orgânica nº 004/20, dos Vereadores Cleiton Telocken, Luís Fernando
Horst e Nelson Vasconcelos Salvador. Requerimento nº 028/2020, do
vereador Adriano Horbach. EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício nº
1013/2020/REGOVCX, da Caixa Econômica Federal, notificando o crédito
de recurso financeiro, no valor de R$ 89.142,85 (oitenta e nove mil, cento e
quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos), na conta vinculada ao

Certifico que a presente Ata foi
aprovada, por unanimidade, na
Sessão do dia 05/10/2020, e
publicada no painel oficial da
Câmara no dia 06/10/2020.

Roca Sales, 06/10/2020.

Julia Wirtti Fussieger
Diretora de Expediente

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/

   2

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Contrato de Repasse nº 881995/2018, firmando com o Município de Roca
Sales, assinado em 27/12/2018, no âmbito do Programa Planejamento
Urbano, sob a gestão do Ministério do Desenvolvimento Regional, que tem
por objeto “execução de obra integrada de reabilitação urbana”. Ofício
(s/nº), da Sociedade Beneficente Roque Gonzales, solicitando as
dependências da Câmara Municipal de Vereadores para a realização de
Assembleia, no dia 20 de outubro de 2020, às 19 horas. Lidos os
expedientes, considerando que não houve expediente protocolado pelo
Poder Executivo, o Presidente, conforme determina o artigo 162, do
Regimento Interno da Casa, informou a necessidade da formação de uma
Comissão Especial, para apreciar o Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº
004/20. Por isso, sugeriu a indicação de um Vereador de cada Partido.
Consultado o Plenário, a Comissão restou formada da seguinte forma: o
Vereador Gilmar Dilkin, pelo MDB, o Vereador ___, pelo PTB, o Vereador
Rogério Engster, pelo PP, e o Vereador Paulo Germano Koste, pelo PSDB.
Assim, o Presidente designou a Comissão Especial, conforme os nomes
indicados, para apreciar o Projeto de Emenda apresentado, encaminho-o
para a Comissão Especial, para análise e parecer, segundo os prazos
regimentais de 10(dez) dias. Prosseguindo, o Plenário foi consultado sobre a
possibilidade de apreciar e votar, de forma imediata, o Requerimento
protocolado. O Plenário concordou com a proposta. O Presidente convidou o
Vice-Presidente para assumir a Mesa e conduzir os trabalhos, para que
pudesse livremente se manifestar sobre a matéria por ele apresentada. Após,
o Presidente, em exercício, solicitou a leitura do Requerimento nº 028/2020,
do Vereador Adriano Horbach, solicitando que o Poder Executivo
encaminhe à Câmara de Vereadores todos os documentos listados no
Requerimento nº 024/2020, sob pena de responsabilização do Gestor
Municipal, e, informe e comprove documentalmente se efetuou o
lançamento do IPTU relativo às 82 matrículas de números sequenciais 6485
a 6575 do Registro de Imóveis de Roca Sales, cujo propriedade é da
Empresa Recanto Nativo Empreendimentos Imobiliários. A matéria foi
colocada para apreciação e votação do Plenário, restando aprovada, por
unanimidade. Prosseguindo, reassumindo a Presidência, o Vereador Adriano
convidou a Presidente da Liga de Prevenção e Combate ao Câncer de Roca

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/

   3

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Sales, Senhora Geisa Dal Magro da Silva, e representantes da Liga, para
fazerem um breve relatório das ações da Liga, considerando que estamos no
mês Outubro Rosa, quando é intensificada a campanha de prevenção do
Câncer de Mama. Seguindo os protocolos da vigilância sanitária, a Senhora
Geisa e as demais convidadas, apresentaram um relatório de projetos
desenvolvidos no corrente ano, discorreram sobre as campanhas realizadas,
bem como pautaram as futuras ações para o próximo ano. Ao final,
colocaram-se à disposição dos Vereadores e da população, para eventuais
dúvidas e agradeceram o convite. Dando andamento, o Presidente consultou
as Comissões se haviam eventual comunicação a fazer. O Presidente da
Comissão de Orçamento e Finanças informou que a referida comissão se
reunirá no dia 08 de outubro de 2020, às 08 horas, nas dependências da
Câmara, para análise e parecer final do Projeto de Lei nº 042/20, solicitando
que fosse dada a devida publicidade. O Vereador ____, integrante da
Comissão Especial, informou que a Comissão irá se reunir também no dia
08 de outubro, às 8:15 horas, na Sede da Câmara, para análise e parecer do
Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 004/20. A seguir, o Presidente da Casa
esclareceu que, diante da necessidade de envio do Projeto de Lei nº 042/20,
que trata das Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 2021, ao Poder
Executivo Municipal, até o dia 15 de outubro, e atendendo ao pedido da
Comissão de Orçamento e Finanças, consultou o Plenário sobre a
possibilidade de antecipação da data da Sessão que ocorreria no dia 19 de
outubro, para o dia 13 de outubro, no mesmo horário. O Plenário aprovou a
proposta. Dessa forma, o Presidente solicitou que fosse divulgada a
antecipação da data da Sessão do dia 19, para o dia 13 de
outubro. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O espaço das explicações pessoais
permanecerá suspenso durante o período eleitoral. O Presidente prestou
homenagem ao mês Outubro Rosa, alusivo à campanha de prevenção ao
Câncer de Mama. Também, lembrou que no dia 12 de outubro, é
comemorado o dias das crianças, felicitando todas as crianças. Ao final,
agradeceu a presença dos colegas, das representantes da Liga, dos servidores
da Casa e dos profissionais da imprensa, lembrando que a próxima Sessão
Ordinária será no dia 13 de outubro de 2020, às 19 horas. Nada mais
havendo a se tratar, declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a Sessão.

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/

   4

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Sala das Sessões, 05 de outubro de 2020. Registre-se. Publique-se. A Ata foi
lavrada de forma simultânea à Sessão, tendo sido lida e aprovada pelo
Plenário.

Adriano Horbach  Rogério Engster         Nelson A. Vasconcelos Salvador
Presidente   Vice-Presidente        Secretário

Cleiton Telocken       Ivair Zanchetti       Luís Fernando Horst
Vereador   Vereador        Vereador

Gilmar Dilkin             Gilvani Bronca        Paulo Germano Koste
Vereador    Vereador        Vereador

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/